
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 지방자치 역량강화
단위: 시민과 함께하는 시정운영 (단위:천원)

총무과 171,530,245 171,121,197 409,048

국 209,720 0 209,720

균 203,805 240,336 △36,531

기 348,178 376,000 △27,822

도 32,694 36,826 △4,132

시 170,735,848 170,468,035 267,813

지방자치 역량강화 30,326,307 30,049,393 276,914

시민과 함께하는 시정운영 530,048 429,320 100,728

시책행사 운영 28,728 31,920 △3,192

201 일반운영비 12,150 13,500 △1,350

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○행사초청장 발송 우편요금
1,800 2,000 △200

03 행사운영비 10,350 11,500 △1,150

○행사운영수용비 2,520 2,800 △280

○홍보물 제작 2,520 2,800 △280

○행사물품 임차료 3,960 4,400 △440

○행사보험 가입 1,350 1,500 △150

202 여비 6,048 6,720 △672

01 국내여비 6,048 6,720 △672

○행사 업무추진여비 6,048 6,720 △672

301 일반보전금 10,530 11,700 △1,170

11 행사실비지원금 10,530 11,700 △1,170

○행사 및 공연 참가자 실비지원
10,530 11,700 △1,170

시민의 날 행사 46,000 2,000 44,000

201 일반운영비 46,000 2,000 44,000

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○원주시민대상 심사위원회 참석수당
1,800 2,000 △200

03 행사운영비 44,200 0 44,200

○시민의 날 행사 44,200 0 44,200

▷시민대상 수상자 상패 제작
1,500 0 1,500

▷행사운영 소모품 구입
5,000 0 5,000

▷행사무대 장식 구입
7,000 0 7,000

▷행사물품 임차료 3,000 0 3,000

▷행사 동영상 제작 15,000 0 15,000

▷홍보물 제작(현수막, 배너기, 리플릿 등)
11,200 0 11,200

▷행사보험 가입 1,500 0 1,500

시민의 날 경축음악회 100,000 0 100,000

경정 1,800,000원

경정 2,520,000원

경정 2,520,000원

경정 3,960,000원

경정 1,350,000원

경정 6,048,000원

경정 10,530,000원

경정 1,800,000원

500,000원*3명

5,000,000원*1식

7,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*1식

11,200,000원*1식

1,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 지방자치 역량강화
단위: 시민과 함께하는 시정운영 (단위:천원)

201 일반운영비 100,000 0 100,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○시민의 날 경축음악회
100,000 0 100,000

국기ㆍ상징물 관리 81,630 90,700 △9,070

201 일반운영비 81,630 90,700 △9,070

01 사무관리비 81,630 90,700 △9,070

○청사 게양용 기 구입
17,820 19,800 △1,980

○가로기 구입(태극기)
25,110 27,900 △2,790

○가로기 관리 38,700 43,000 △4,300

▷깃대 보수 10,800 12,000 △1,200

▷국경일 게양기 27,900 31,000 △3,100

상훈ㆍ포상 관리 52,150 55,300 △3,150

201 일반운영비 28,350 31,500 △3,150

01 사무관리비 28,350 31,500 △3,150

○퇴직공무원 공로패 제작
10,350 13,500 △3,150

시정운영 217,490 244,900 △27,410

201 일반운영비 9,090 10,100 △1,010

01 사무관리비 9,090 10,100 △1,010

○직원명찰 제작 3,240 3,600 △360

○공무원증 케이스 구입
5,850 6,500 △650

202 여비 55,400 81,800 △26,400

01 국내여비 20,400 46,800 △26,400

○강원동계청소년올림픽 단기지원 여비
20,400 46,800 △26,400

시청 견학프로그램 운영 4,050 4,500 △450

201 일반운영비 4,050 4,500 △450

01 사무관리비 4,050 4,500 △450

○소모품 구입 및 홍보물 제작
4,050 4,500 △450

조직관리 19,456,218 19,215,008 241,210

효율적 조직운영 1,020 1,920 △900

202 여비 1,020 1,920 △900

01 국내여비 1,020 1,920 △900

○조직진단 업무추진여비
1,020 1,920 △900

시설관리공단 지원 19,455,198 19,213,088 242,110

309 전출금 19,285,198 19,043,088 242,110

01 공사ㆍ공단경상전출금 19,285,198 19,043,088 242,110

100,000,000원*1식

경정 17,820,000원

경정 25,110,000원

경정 10,800,000원

경정 27,900,000원

경정 10,350,000원

경정 3,240,000원

경정 5,850,000원

경정 20,400,000원

경정 4,050,000원

경정 1,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 지방자치 역량강화
단위: 조직관리 (단위:천원)

○시설관리공단(경영안전실) 운영지원
19,285,198 19,043,088 242,110

노무관리 1,026,077 1,031,877 △5,800

건전한 노무관리 1,026,077 1,031,877 △5,800

201 일반운영비 59,640 58,440 1,200

01 사무관리비 59,640 58,440 1,200

○공무직 채용 심사위원 참석수당
3,600 2,400 1,200

202 여비 131,480 138,480 △7,000

01 국내여비 131,480 138,480 △7,000

○출장여비(공무직) 129,200 135,600 △6,400

○노무관리 업무추진여비
2,280 2,880 △600

활기찬 직장분위기 조성 5,637,812 5,646,910 △9,098

직원복지제도 운영 3,943,750 3,943,750 0

201 일반운영비 3,943,750 3,943,750 0

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○경조사기 배송용역 수수료
5,000 0 5,000

02 공공운영비 45,000 50,000 △5,000

○행정종합 배상공제 가입
45,000 50,000 △5,000

후생복지시설 운영 1,343,990 1,345,780 △1,790

201 일반운영비 207,110 207,900 △790

01 사무관리비 206,210 206,900 △690

○구내식당 운영수용비
1,350 1,500 △150

○직원휴게실, 체력단련실 운영수용비
4,860 5,400 △540

02 공공운영비 900 1,000 △100

○비상약품 구입 900 1,000 △100

202 여비 1,880 2,880 △1,000

01 국내여비 1,880 2,880 △1,000

○후생복지시설운영 업무추진여비
1,880 2,880 △1,000

우수직원 연수지원 102,500 102,500 0

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○우수직원 업무역량 강화교육
5,000 0 5,000

202 여비 55,000 60,000 △5,000

01 국내여비 0 5,000 △5,000

○우수직원 선진지 견학 0 5,000 △5,000

직장 체육행사·동호회 활동 지원 183,392 186,680 △3,288

경정 19,285,198,000원

경정 3,600,000원

경정 129,200,000원

경정 2,280,000원

5,000,000원*1식

경정 45,000,000원

경정 1,350,000원

경정 4,860,000원

경정 900,000원

경정 1,880,000원

500,000원*10명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 지방자치 역량강화
단위: 활기찬 직장분위기 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 34,692 36,180 △1,488

01 사무관리비 13,392 14,880 △1,488

○직장대표선수 연습용품 구입지원
972 1,080 △108

○직장체육대회 대표선수 유니폼 구입지원
10,800 12,000 △1,200

○시청대표선수 지원 1,620 1,800 △180

202 여비 16,200 18,000 △1,800

01 국내여비 16,200 18,000 △1,800

○공무원 직장대항 경기 출전선수 여비
16,200 18,000 △1,800

공무원 노사관계 운영 1,620 1,800 △180

201 일반운영비 1,620 1,800 △180

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○노사정례 간담회 1,620 1,800 △180

파견공무원 숙소지원 62,560 66,400 △3,840

201 일반운영비 34,560 38,400 △3,840

01 사무관리비 34,560 38,400 △3,840

○파견공무원 숙소 임차료
34,560 38,400 △3,840

직원업무능력 향상 1,853,215 1,903,236 △50,021

인사관리 운영 109,580 98,036 11,544

201 일반운영비 48,064 34,520 13,544

01 사무관리비 48,064 34,520 13,544

○2024년 제1회 원주시 지방공무원 경력경쟁임
용시험 위탁용역 9,274 0 9,274

○2024년 제1회 원주시 지방공무원 경력경쟁임
용시험 필기시험 진행수당

2,670 0 2,670

○2024년 제1회 원주시 지방공무원 경력경쟁임
용시험 면접위원ㆍ임용점검위원 수당

1,600 0 1,600

202 여비 3,760 5,760 △2,000

01 국내여비 3,760 5,760 △2,000

○인사 업무추진여비 3,760 5,760 △2,000

직무능력향상 교육 1,743,635 1,805,200 △61,565

201 일반운영비 1,031,085 1,145,650 △114,565

01 사무관리비 1,031,085 1,145,650 △114,565

○직원 심리상담프로그램
36,000 40,000 △4,000

○새로운 변화, 원주 아침공부
31,500 35,000 △3,500

○예산제도 실무교육
45,000 50,000 △5,000

경정 972,000원

경정 10,800,000원

경정 1,620,000원

경정 16,200,000원

경정 1,620,000원

경정 34,560,000원

9,274,000원*1식

2,670,000원*1식

1,600,000원*1식

경정 3,760,000원

경정 36,000,000원

경정 31,500,000원

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 지방자치 역량강화
단위: 직원업무능력 향상 (단위:천원)

○공무원 단기위탁 교육
126,000 140,000 △14,000

○공무원 장기위탁 교육
121,500 135,000 △13,500

○교육 운영수용비 2,160 2,400 △240

○노사관계교육 9,000 10,000 △1,000

○마음건강교육 54,000 60,000 △6,000

○신규공무원 시정적응과정
63,000 70,000 △7,000

○전략리더과정(5급 이상)
67,500 75,000 △7,500

○팀리더과정(6급) 67,500 75,000 △7,500

○셀프리더과정(7급 이하)
67,500 75,000 △7,500

○해피리더과정(퇴직예정공무원)
54,000 60,000 △6,000

○역멘토링 과정 54,000 60,000 △6,000

○One Call 외국어학습 37,800 42,000 △4,200

○AI튜터 영어학습 18,900 21,000 △2,100

○4대폭력 예방교육 9,000 10,000 △1,000

○민원담당공무원 고객만족서비스 교육
46,800 52,000 △5,200

○공원녹지 전문교육
14,400 16,000 △1,600

○공공디자인 역량강화 교육
9,000 10,000 △1,000

○청렴교육(청렴콘서트)
9,000 10,000 △1,000

○반부패 청렴원주 교육
1,800 2,000 △200

○회계담당자 역량강화 교육
9,000 10,000 △1,000

○건축행정 전문교육
16,875 18,750 △1,875

○개인정보보호교육 1,080 1,200 △120

○저출산 인식개선 인구교육
18,000 20,000 △2,000

○희망복지플래너 마음살리기 교육
10,800 12,000 △1,200

○인허가 직무교육 11,160 12,400 △1,240

○드론조종 인력양성 교육(국가자격증 취득
과정) 18,000 20,000 △2,000

○직원 평화통일 교육 810 900 △90

202 여비 684,550 659,550 25,000

04 국제화여비 70,000 63,000 7,000

○장기교육자 국외연수
70,000 63,000 7,000

경정 126,000,000원

경정 121,500,000원

경정 2,160,000원

경정 9,000,000원

경정 54,000,000원

경정 63,000,000원

경정 67,500,000원

경정 67,500,000원

경정 67,500,000원

경정 54,000,000원

경정 54,000,000원

경정 37,800,000원

경정 18,900,000원

경정 9,000,000원

경정 46,800,000원

경정 14,400,000원

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원

경정 1,800,000원

경정 9,000,000원

경정 16,875,000원

경정 1,080,000원

경정 18,000,000원

경정 10,800,000원

경정 11,160,000원

경정 18,000,000원

경정 810,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 지방자치 역량강화
단위: 직원업무능력 향상 (단위:천원)

05 공무원 교육여비 614,550 596,550 18,000

○공무원 장기위탁 교육여비
180,000 162,000 18,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

11 행사실비지원금 28,000 0 28,000

○공무원 임용시험 합격자 사전 신규교육 참
석 28,000 0 28,000

조직문화개선 945 1,050 △105

성희롱 고충심의위원회 운영 945 1,050 △105

201 일반운영비 945 1,050 △105

01 사무관리비 945 1,050 △105

○성희롱 고충심의위원회 참석수당
945 1,050 △105

행정운영경비(총무과) 141,203,938 141,071,804 132,134

국 209,720 0 209,720

균 203,805 240,336 △36,531

기 348,178 376,000 △27,822

도 32,694 36,826 △4,132

시 140,409,541 140,418,642 △9,101

인력운영비(총무과)(총괄) 131,362,680 131,234,502 128,178

국 208,620 0 208,620

균 203,805 240,336 △36,531

기 348,178 376,000 △27,822

도 32,694 36,826 △4,132

시 130,569,383 130,581,340 △11,957

인력운영비(치매안심센터운영) 435,222 470,000 △34,778

기 348,178 376,000 △27,822

도 17,408 18,800 △1,392

시 69,636 75,200 △5,564

101 인건비 435,222 470,000 △34,778

기 348,178 376,000 △27,822

도 17,408 18,800 △1,392

시 69,636 75,200 △5,564

02 기타직보수 435,222 470,000 △34,778

○치매안심센터 운영 인건비
435,222 470,000 △34,778

기 348,178 376,000 △27,822

도 17,408 18,800 △1,392

시 69,636 75,200 △5,564

인력운영비(아동보호 전담인력 지원) 254,756 300,420 △45,664

균 203,805 240,336 △36,531

도 15,286 18,026 △2,740

시 35,665 42,058 △6,393

101 인건비 254,756 300,420 △45,664

경정 180,000,000원

500,000원*56명

경정 945,000원

경정 435,222,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비(총무과)(총괄) (단위:천원)

균 203,805 240,336 △36,531

도 15,286 18,026 △2,740

시 35,665 42,058 △6,393

02 기타직보수 254,756 300,420 △45,664

○아동보호 전담인력 인건비
254,756 300,420 △45,664

균 203,805 240,336 △36,531

도 15,286 18,026 △2,740

시 35,665 42,058 △6,393

인력운영비(군소음 주민피해 보상) 208,620 0 208,620

국 208,620 0 208,620

101 인건비 208,620 0 208,620

국 208,620 0 208,620

01 보수 126,620 0 126,620

○군소음 주민피해 보상 전담인력 인건비(사
전사용) 122,605 0 122,605

국 122,605 0 122,605

○직급보조비 4,015 0 4,015

▷6급 2,035 0 2,035

국 2,035 0 2,035

▷7급 1,980 0 1,980

국 1,980 0 1,980

02 기타직보수 82,000 0 82,000

○군소음 주민피해 보상 전담인력 인건비(임
기제)(사전사용) 82,000 0 82,000

국 82,000 0 82,000

기본경비(총무과) 1,524,290 1,520,334 3,956

국 1,100 0 1,100

시 1,523,190 1,520,334 2,856

기본경비(총무과) 1,523,190 1,520,334 2,856

201 일반운영비 67,925 63,925 4,000

01 사무관리비 53,596 49,596 4,000

○부서운영 사무관리비
53,596 49,596 4,000

202 여비 18,212 19,356 △1,144

01 국내여비 18,212 19,356 △1,144

○기본업무수행여비 16,916 17,916 △1,000

○정책보좌 업무추진여비
1,296 1,440 △144

기본경비(군소음 주민피해 보상) 1,100 0 1,100

국 1,100 0 1,100

204 직무수행경비 1,100 0 1,100

국 1,100 0 1,100

02 특정업무경비 1,100 0 1,100

경정 254,756,000원

122,605,000원*1식

185,000원*1명*11월

180,000원*1명*11월

82,000,000원*1식

경정 53,596,000원

경정 16,916,000원

경정 1,296,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 기본경비(총무과) (단위:천원)

○대민활동비(사전사용)
1,100 0 1,100

국 1,100 0 1,100

50,000원*2명*11월


